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Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Bilag 5. Udvidet åbningstid for juniorklub 

Baggrund 

I dag benytter ca. 76 pct. at de københavnske børn i 4.-5. klasse 
tilbuddet om fritidsklub, mens ca. 42 procent af de københavnske 
større børn i alderen 12-13 år benytter tilbuddet om juniorklub.  
 
I takt med, at skoledagens længde øges med implementering af 
folkeskolereformen, vil timerne i klubtilbuddet (både fritidsklub og 
juniorklub) alt andet lige blive reduceret. Dette kan potentielt betyde, 
at flere børn fremadrettet vil fravælge klubtilbuddene, hvilket særligt 
vurderes problematisk for juniorklubbørn, herunder især de større 
børn, der kommer fra udsatte områder. 
 
Den lavere dækningsgrad og åbningstid i juniorklubtilbuddet betyder, 
at det i dag især er i de 12–13 årige, der mister deres tilhørsforhold til 
det organiserede fritidsliv. Herefter er det erfaringsmæssigt svært at få 
de større børn og unge, til at starte i klub igen, når de bliver gamle nok 
til at gå i ungdomsklub fra det 14. til det 17. år. Det er især 
problematisk for de større børn/unge fra de udsatte områder, som har 
særlig brug for den socialpædagogiske støtte, ungdomsklubben 
tilbyder, bl.a. for at fastholde uddannelsesperspektivet og som 
kriminalitetsforebyggende tilbud.   
 

Løsning 

Det anbefales, at der afsættes midler til en udvidet åbningstid på 
juniorklubområdet.  I dag er åbningstiden den samme som for 
fritidsklubben (30 timer) og foregår i de samme lokaler i tidsrummet 
12 – 18 på hverdage. En udvidet åbningstid fastlægges lokalt efter 
behov og kan fx ligge i følgende tidsrum: 
 

 Om eftermiddagen (for de børn der fravælger tilbuddet om 
lektiehjælp og faglig fordybelse på skolen) 

 I de tidlige aftentimer evt. til kl. 21.00 samt fredag aften (et 
meningsfuldt alternativ til gaden) 

 Søndag (ligeledes et alternativ til gaden, når andre tilbud er 
lukkede) 

 
En udvidet åbningstid vil understøtte, at der skabes et attraktivt tilbud, 
som kan fastholde de unge i juniorklubben frem mod overgangen til 
ungdomsklubben. Dermed vil tilbuddet kunne understøtte den 
kriminalpræventive indsats samt understøtte de unges 
uddannelsesperspektiv.  
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Økonomi 

Det anbefales derfor, at der afsættes en driftsramme på 9,8 mio. kr. 
årligt, svarende til den besparelse der er ved at samle morgenåbent ved 
skolerne.  
 
Det foreslås, at midlerne fordeles efter de samme principper som for 
ungdomsklubberne, således at klubber, der arbejder med større sociale 
udfordringer, vil have forholdsvis flere ressourcer til det 
socialpædagogiske arbejde. Såfremt beløbene blev fordelt fladt på 
tværs af alle juniorklubber, vil det svare til en udvidet åbningstid på 
2½-3 timer ugentligt for alle juniorklubber. Den udvidede åbningstid 
afhænger af, om timerne placeres inden kl. 18.00 eller om 
aftenen/weekenden på grund af aften/weekend tillæg).  
 
Det bør understreges, at der er afsat midler til udvidet åbningstid på 
både almen- og specialområdet, således at specialbørn modtager 
samme tilbud som børn på almenområdet. Fritidsinstitutioner på 
specialområdet opererer imidlertid ikke med samme aldersinddeling 
og åbningstid som institutioner på almenområdet. Der vil derfor skulle 
findes en hensigtsmæssig måde at udnytte den udvidede åbningstid for 
specialbørn, således at tilbuddet tilgodeser specialbørn i den 
pågældende aldersgruppe bedst muligt. 
 
Tabel 1. Serviceudgifter 

Mio. kr. – 2014 p/l  2014 2015 2016 2017 
Serviceudgifter:      

 Udvidet åbningstid for juniorklub 4,1 9,8 9,8 9,8 

 

 


